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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administraciio 2013/2016

OF. GAB. N” 866 Guaiba, 11 de dezembro de 2014.

Senhor Presidente:

Ao cumprimentd-lo, estamos remetendo para apreciagdo
dessa Casa Legislativa, o “Projeto de Lei n® 137/2014” que “Autoriza o
Municipio de Guaiba celebrar Convénio com a Fundaciio Assistencial e
Beneficente de Guaiba e da outras providéncias”.

Sendo o que tinhamos para o0 momento e contando com o
apoio dessa Casa Legislativa, despedimo-nos.

Atenciosamente

%gz/é’.‘ ( %M_ﬂ;

HENR[édeE TAVARES
Preféito Municipal

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: BF34E095FA2F0A46B80315A48D229D50

Exmo. Sr.

Ver. ALEX SANDRO MEDEIROS DA SILVA
D.D. Presidente da Camara Municipal

Guaiba/RS

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HIS'I'ORIA, NOSSA FORCA”™
Administragédo 2013/2016

Exposicdo de Motivos
Projeto de Lei n® 137/2014

Senhor Presidente,
Nobres vereadores:

Temos a honra de submeter a apreciagio dessa Augusta Casa, o
incluso Projeto de Lei n® 137/2014, que “Autoriza o Municipio de Guaiba celebrar
Convénio com a Fundaciio Assistencial e Beneficente de Guaiba ¢ da outras
providéncias”.

Inicialmente, cumpre esclarecer a necessidade de URGENCIA na
aprovagdo do presente Projeto de Lei, que tem por objetivo suplementar a estrutura do
servigo de atendimento hospitalar, prestado no ambito do Municipio, com a ﬁnq![dade
dsrgumr 'a’-‘; gratuidade e universalidade do atendimento “hospitalar pelos
sudrios do Sistema Unico de Saide (SUS). em consonéncia com o disposto no art.
163 incisos | e VI, da Lei Orgédnica Municipal. O repasse da verba ao Hospital
Livramento de Gualha, sera no valor total de RS 75.000,00 (setenta e cinco mil reais)

em unica parcela, conforme descrito na Minuta de Convénio.

Cumpre esclarecer que a FUNDACAOQ empregara dito valor ao
atendimento das internacdes aos usudrios do SUS nas clinicas médicas, psiquiatrica e
pedidtrica no Hospital, até que ocorra a abertura do Hospital Regional.

Assim, a edicdo legal em questio atende aos Principios da
Legalidade, da Supremacia do Interesse Publico e da Eficiéncia, que devem ser seguidos
pelos diversos entes da Administragdo Publica.

Sendo o que se apresentava para 0 momento e contando sempre
com o apoio dessa Casa Legislativa, na apreciagio e votagdo de projetos legislativos,
despedimo-nos, renovando a Vossa Exceléncia e seus dignos pares, protestos de elevado
aprego e distinta consideragdo.

Gabinete do Prefeito Municipal, 11 de dezembro de 2014.

.

ey Zrpaiee,
HE UE TAVARES
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Administragdo 2013/2016

PROJETO DE LEI N° 137, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014

Autoriza o Municipio de Guaiba
celebrar Convénio com a Fundacio
Assistencial e Beneficente de Guaiba
¢ da outras providéncias

Art. 1° Fica o Municipio de Guaiba autorizado a firmar convénio com a
Fundagdo Assistencial e Beneficente de Guaiba (Hospital Nossa Senhora do
Livramento), nos termos da minuta de convénio anexa, com o objetivo de garantir a
gratuidade e a universalidade do atendimento hospitalar, prestado no ambito do
Municipio, com a finalidade de assegurar a integralidade no atendimento pelo Sistema
Unico de Satde (SUS) & populagio de Guaiba, em consondncia com o disposto no art.
163, incisos I e VI, da Lei Orgéanica Municipal.

Art. 2° Para atendimento ao disposto no artigo anterior fica o Municipio
de Guaiba autorizado a repassar 4 Fundagio Assistencial e Beneficente de Guaiba, o
valor total de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

Art. 3° As despesas decorrentes desta Lei serdo atendidas por dotagio
orgamentaria propria.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em

HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal
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